
RGIS004004 
 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
     Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
     Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 
 

Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 - Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 
- Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 - PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

1 

 

Decreto n. 1321 – 113 / A.S. 2023/2024    Modica lì 2 luglio 2024 

Al D.S.G.A. 
Al Presidente Coll. Revisori Conti 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line e al sito web 
Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto di liquidazione dei compensi del Docente Orientatore e dei Docenti Tutor – 
PNRR 1.4 - “Riforma del sistema di orientamento”. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il D.M. 328 del 22/12/2022 “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, 
relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.M. 63 del 5/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare 
riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione 
scolastica”; 

VISTO l’allegato A al D.M. 63 del 5/04/2023 “Ripartizione delle risorse finanziarie alle 
istituzioni scolastiche” che assegna all’I.S.S. “G. Verga” di Modica una risorsa pari a 
59.411,58 €; 

VISTO l’allegato B al D.M. 63 del 5/04/2023 “Numero minimo di docenti ammessi alla 
formazione per istituzione scolastica” che stabilisce per l’I.I.S. “G. Verga” di Modica un 
numero minimo di 16 docenti che potranno essere avviati alla formazione di tutor ed 
1 docente orientatore; 

VISTA la Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento A.S. 2023-2024. Il tutor scolastico: 
prime indicazioni”; 

VISTA la Nota MIM m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000063.05-04-2023- DM 63  
del 05.04.2023; 

VISTA la Nota MIM n. 2739 del 27/06/2023 “Avvio delle iniziative di formazione per il tutor 
scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola secondaria di 
secondo grado – A.S. 2023-2024” che fissa, per la fruizione dei moduli di formazione e 
della relativa verifica, il termine del 9 settembre 2023; 

VISTA  la Nota MIM n. 3525 del 25/07/2023 relativa alla proroga del termine delle attività 
formative e della verifica finale al 16 settembre 2023; 

VISTA  la Nota MIM n. 3936 del 14/09/2023 relativa alla proroga del termine delle attività 
formative e della verifica finale al 23 settembre 2023; 

VISTA la Nota MIM n. 2790 del giorno 11/10/2023 avente per oggetto “Piattaforma Unica 
per la fruizione dei servizi messi a disposizione di studentesse, studenti e famiglie e 
principali indicazioni operative”; 

 
 

https://www.istitutovergamodica.edu.it/




RGIS004004 
 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
     Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
     Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 
 

Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 - Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 
- Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 - PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

2 

 
VISTO il Programma Triennale per l’Offerta Formativa d’Istituto 2022/2025; 
CONSIDERATA la positiva conclusione delle attività formative, organizzate da INDIRE sulla piattaforma 

FUTURA PNRR e articolate in moduli, per complessive ore 20, e la relativa verifica finale 
formalizzata mediante l’acquisizione dei relativi attestati di formazione specifica; 

VISTA l’integrazione alla contrattazione di Istituto siglata in data 18.4.2023 2023 – prot. 6603; 
VISTA la delibera n. 35 - A.S. 2023/2024 - del Collegio dei Docenti del 25/10/2023 con la quale 

viene affidato, alla commissione all’uopo costituita e formata dai docenti Macauda 
Giuseppe, Zocco Lucio e Antoci Maria Concetta, l’incarico di formulare due graduatorie 
degli aspiranti (a docente tutor e a docente orientatore), sulla base dei criteri fissati, 
delle istanze presentate e dei punteggi attribuiti; 

VISTO il verbale della commissione allegato al verbale del Collegio dei Docenti del 
23/11/2023; 

VISTA la delibera n. 40 del Collegio dei Docenti del 23 novembre 2023 di approvazione 
all’unanimità dei 18 Docenti Tutor e di 1 Docente Orientatore; 

TENUTO CONTO del decreto n. 1246/38 del 30/11/2023 – prot. 21689 - cumulativo di nomina del 
Docente Orientatore e dei Docenti Tutor con il quale viene conferito l’incarico 
individuale avente ad oggetto l’espletamento delle attività inerenti le figure del nuovo 
Sistema di Orientamento; 

TENUTO CONTO delle lettere di incarico con le quali viene riconosciuto un compenso lordo stato, così 
come previsto dall’art. 6 comma 3 lett. a) del DM 63/2023, sulla scorta dei parametri 
ministeriali e, sulla base dei criteri adottati in sede di contrattazione integrativa, in 
misura proporzionale al numero degli studenti assegnati; 

PRESO ATTO che in data 30/04/2024 il prof. Giovanni Spadola presentava l’istanza - prot. 7844 - con 
la quale comunica le dimissioni dalla funzione di docente tutor per intercorsi motivi 
imprevisti; 

VISTA la graduatoria degli aspiranti docenti tutor presentata in seno al Collegio dei Docenti 
dall’apposita Commissione nella seduta del 23/11/2023 ed approvata con delibera  
n. 40 dell’a.s. 2023/2024 dalla quale si evince che mediante lo scorrimento di 
graduatoria la prof.ssa Rizza Giovanna risulta in posizione utile; 

VISTO il decreto n. 1294/86 del 30/11/2024 – prot. 7887 – di nomina del Docente Tutor 
prof.ssa Rizza Giovanna e la relativa lettera di incarico con la quale si dispone che, a far 
data dalla sottoscrizione della lettera di incarico e fino al termine del corrente a.s. 
2023/2024, per un raggruppamento di 32 (trentadue) alunni, al Docente Tutor sarà 
riconosciuto un compenso lordo stato, proporzionale alle attività che saranno svolte, 
pari a € 1.036,69 (euro milletrentasei/69) e cioè pari ad un terzo del compenso totale 
(che risulta pari a € 3.110,07 - euro tremilacentodieci/07), così come previsto dall’art. 
6 comma 3 lett. a) del DM 63/2023, sulla scorta dei parametri ministeriali e, sulla base 
dei criteri adottati in sede di contrattazione integrativa, in misura proporzionale al 
numero degli studenti assegnati; 

PREMESSO che tutte le attività del personale Docente impegnato sono state effettivamente svolte 
come risulta dalle relazioni presentate dagli stessi docenti e acquisite agli atti; 

CONSIDERATO che in data 25/06/2024 – prot. 12145 - sono state assegnate risorse pari 44.771,35 € 
lordo dipendente destinate alla remunerazione delle attività svolte dai Docenti Tutor e 
dal Docente Orientatore, riferite al D.M. 63 del 5 aprile 2023, nell’anno scolastico 
2023/2024; 

VERIFICATA pertanto la copertura finanziaria della spesa; 
 

https://www.istitutovergamodica.edu.it/


RGIS004004 
 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
     Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
     Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 
 

Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 - Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 
- Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 - PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

3 

 
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dei compensi del Docente Orientatore e dei 

Docenti Tutor relative all’espletamento delle attività delle nuove figure previste dal 
PNRR 1.4 - “Riforma del sistema di orientamento”; 

 

Tanto premesso, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

a) la liquidazione del compenso a saldo relative all’espletamento delle attività del Docente 
Orientatore e dei Docenti Tutor previste dal PNRR 1.4 - “Riforma del sistema di orientamento”, in 
favore del personale interno come di seguito indicato: 

Docente 
Orientatore 

 
Totale 

Compenso lordo 
Dipendente 

Oneri 
32,7% 

Totale Compenso 
lordo Stato 

Antoci Maria  1.507,16 € 492,84 € 2.000,00 € 

      

Docente Tutor Classe/i 
N. 

Alunni 

Totale 
Compenso lordo 

Dipendente 

Oneri 
32,7% 

Totale Compenso 
lordo Stato 

Marina Stefano 3PA (15) + 5PA (16) 31 2.245,69 € 734,34 € 2.980,03 € 

Savarino Maria 
3SUC (22) + 5LNC 

(10: 1→10) 
32 2.343,68 €  766,38 € 3.110,07 € 

Vernuccio Loredana 
3MSA (17) + 5MSB 

(14: 8→21) 
31 2.245,69 €  734,34 € 2.980,03 € 

Parisi Rachele 
3SUA (25) + 5LNC (7: 

11→17) 
32 2.343,68 €  766,38 € 3.110,07 € 

Agosta Maria 
3LNC (19) + 4LNA 

(16) 
35 2.637,65 €  862,51 € 3.500,17 € 

Assenza Cinzia 4SUA (30) 30 2.147,70 €  702,30 € 2.850,00 € 

Fronte Gabriella 
3LNA (22) + 5LNB (9: 

1→9) 
31 2.245,69 €  734,34 € 2.980,03 € 

Giunta Bruno 
5LNA (27) + 5SUA (9: 

1→9) 
36 2.735,65 €  894,56 € 3.630,20 € 

Trimarchi Paola 4LNC (25) + 4ESA (9) 34 2.539,66 €  830,47 € 3.370,13 € 

Iasparro Teresa 
4SUB (26) + 5SUB (8: 

16→23) 
34 2.539,66 €  830,47 € 3.370,13 € 

Bianchi Elisabetta 
3LNB (21) + 5LNB (9: 

10→18) 
30 2.147,70 €  702,30 € 2.850,00 € 

Zocco Maria 
3SUB (27) + 5SUA 

(10: 10→19) 
37 2.833,64 €  926,60 € 3.760,24 € 

Cimò Impalli Aurora 
4LNB (19) + 5SUB 

(15: 1→15) 
34 2.539,66 €  830,47 € 3.370,13 € 

Pisana Palmina 
4MSB (24) + 5MSA 

(7: 14→20) 
31 2.245,69 €  734,34 € 2.980,03 € 

https://www.istitutovergamodica.edu.it/


RGIS004004 
 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
     Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
     Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 
 

Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 - Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 
- Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 - PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

4 

 

Agosta Simona 
3MSB (18) + 5MSA 

(13: 1→13) 
31 2.245,69 €  734,34 € 2.980,03 € 

Spadola Giovanni 
4MSA (23) + 4CRA 

(9) 
32 1.562,46 € 510,92 € 2.073,38 € 

Rizza Giovanna 
4MSA (23) + 4CRA 

(9) 
32 781,23 € 255,46 € 1.036,69 € 

Falco Giovanna 
3ESA (24) + 5MSB (7: 

1→7) 
31 2.245,69 € 734,34 € 2.980,03 € 

Alecci Donatella 
5SUC (21) + 5CRA 

(14) 
35 2.637,65 € 862,51 € 3.500,17 € 

TOTALE 587 44.771,35 € 14.147,39 € 59.411,58 € 

b) Viene dato mandato al DSGA di procedere all’emissione dei relativi titoli di pagamento; 
c) Viene previsto che copia del presente decreto venga inviata ai Revisori dei Conti, al Consiglio di 

istituto e pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Modica 2 luglio 2024       IL DIRIGENTE SCOLASTICO           

       Prof. Alberto Moltisanti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

 Digitale e normativa connessa e conservato in originale agli atti dell’istituto 

https://www.istitutovergamodica.edu.it/

		2024-07-03T12:38:50+0200
	Alberto Moltisanti




